
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO FULL 
SERVICE DI SISTEMI DI CITOSCOPI E VIDEOCITOSCOPI FLESSIBILI 
CON STRUMENTAZIONE ACCESSORIA DESTINATI ALLA SC 
UROLOGIA. DURATA DEL NOLEGGIO N.36 MESI, CON UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 139.353,93 - IVA 22% ESCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che: 

- il direttore della SC Urologia con mail del 02.08.2022 ha evidenziato al direttore della SC 
Gestione acquisti l’esigenza del reparto di sostituire ed incrementare i sistemi di citoscopia 
e videocitoscopia per assicurare la regolare attività ambulatoriale;

- la SC Urologia ha verificato nel corso del 2023, congiuntamente con la SC Ingegneria 
clinica, le nuove esigenze tecniche e numeriche dell’ambulatorio di urologia relativamente 
ai sistemi di citoscopi e videocitoscopi flessibili;

- la SC Urologia ha inoltre rilevato una migliore performance e minore deteriorabilità, 
osservata in anni di contemporaneo utilizzo, degli strumenti per la citoscopia e 
videocitoscopia della ditta Olympus Italia s.r.l. rispetto agli strumenti di altre ditte 
concorrenti; 

Riscontrato che con rispettive note @mail del 30.11.2023 e del 20.12.2023, i direttori della 
SC Ingegneria clinica e della SC Urologia hanno dato entrambi parere favorevole al direttore 
della SC Gestione acquisti per poter acquisire in noleggio triennale i sistemi in questione 
come da proposta formulata il 17.11.2023 dalla ditta Olympus Italia s.r.l. - società 
unipersonale; 
Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Considerato che:

- con lettera d’invito del 11.03.2024, P.G. n.0017141/24, è stata attivata in pari data, tramite 
piattaforma, tramite SinTel, la procedura avente ID n. 180475867 - ex art. 50, comma 1, 
lett. b) d.lgs. n. 36/2023, in cui si chiede alla società Olympus Italia s.r.l. – società 
unipersonale un’offerta definitiva per l’affidamento del noleggio full risk, della durata di 
n.36 mesi, per sistemi di Citoscopi e Videocitoscopi flessibili con strumentazione 



accessoria, da destinare alla SC Urologia con una spesa complessiva a base d’asta di Euro 
138.228,09 + IVA 22%;

- il periodo presunto per il noleggio triennale in questione è previsto con inizio dal  
01.05.2024 e fino al 30.04.2027;

- è stato richiesto di accettare espressamente la seguente clausola: “l’ASST si riserva 
comunque - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto di noleggio anche 
prima della scadenza, qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di 
approvvigionamento della fornitura/servizio di cui trattasi, o nel caso di modifiche 
derivanti da iniziative Aziendali di natura organizzativa o legate alla razionalizzazione 
della spesa (ad esempio: presenza di convenzioni ARIA, CONSIP, ecc...), senza che 
Olympus Italia srl possa vantare alcun indennizzo”;

Preso atto che con numero protocollo informatico 1710942682812 del 20.03.2024 di SinTel, 
la società Olympus Italia s.r.l. – società unipersonale ha presentato nuova offerta economica 
Nr.3U-52752-FY24-AM del 13.03.2024, composta da dispositivi sia nuovi che usati e già in 
uso presso la SC Urologia, per il noleggio full risk triennale di sistemi di Citoscopi e 
Videocitoscopi flessibili con strumentazione accessoria, per una spesa complessiva di Euro 
139.353,93 + IVA 22%;
Riscontrato che:

- con nota @mail del 21.03.2024 la SC Gestione acquisti ha provveduto a trasmettere ai 
direttori della SC Urologia e della SC Ingegneria clinica la documentazione economica e 
tecnica, scaricata dalla piattaforma SINTEL, della ditta Olympus Italia s.r.l. - società 
unipersonale per le inerenti valutazioni; 

- con distinte @mail del 21.03.2024 sia il direttore della SC Urologia che della SC 
Ingegneria clinica hanno espresso parere favorevole all’aggiudicazione della procedura in 
questione;

Preso atto di quanto sopra, risulta aggiudicataria - in via provvisoria - per la fornitura in 
noleggio full risk della durata di n.36 mesi di sistemi di Citoscopi e Videocitoscopi flessibili 
con strumentazione accessoria, da destinare alla SC Urologia, alla società Olympus Italia s.r.l. 
- società unipersonale di Segrate (MI) – Via San Bovio n.1-3, per un importo di Euro 
139.353,93 - IVA 22% esclusa, pari ad un canone annuo di noleggio di Euro 46.451,31 – IVA 
22% esclusa;
Atteso che la spesa complessiva presunta di Euro 170.011,79 - IVA 22% compresa, per il 
noleggio triennale oggetto del presente provvedimento (decorrenza presunta 01.05.2024), sarà 
finanziata nella seguente modalità:

ANNO SPESA IN EURO N° AUTORIZZAZIONE SUB.

2024 37.780,40 73004 1

2025 12.000,00 73351 1

2025 15.146,98 73004 1

2025 29.523,62 481 1

2026 56.670,60 481 1

2027 18.890,19 481 1



Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti, è  responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di prendere atto della procedura di affidamento diretto espletata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 31.03.2023 n. 36, nonché dell’operato della SC Gestione 
acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 0683368 del 
22.03.2024, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara 
effettuate sul Sistema;

2. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte la fornitura in noleggio full risk della durata 
di n.36 mesi di sistemi di Citoscopi e Videocitoscopi flessibili con strumentazione 
accessoria, da destinare alla SC Urologia, alla società Olympus Italia s.r.l. - società 
unipersonale di Segrate (MI) – Via San Bovio n.1-3, per un importo complessivo di Euro 
139.353,93 - IVA 22% esclusa, per il periodo presunto dal 01.05.2024 al 30.04.2027 
(canone mensile pari ad Euro 3.870,94 + IVA 22%);

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto ha 
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 3 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 18, comma 1, del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato 
in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di prendere atto che la spesa complessiva presunta di Euro 170.011,79 - IVA 22% 
compresa, riferita al periodo presunto 01.05.2024 – 30.04.2027 farà carico al budget delle 
autorizzazioni così suddivise:

ANNO SPESA IN EURO N° AUTORIZZAZIONE SUB.

2024 37.780,40 73004 1

2025 12.000,00 73351 1

2025 15.146,98 73004 1

2025 29.523,62 481 1

2026 56.670,60 481 1

2027 18.890,19 481 1

5. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto a seguito dell’espressa 
accettazione di Olympus Italia s.r.l. - società unipersonale della seguente clausola: “l’ASST 
si riserva comunque - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto di 
noleggio anche prima della scadenza, qualora si verificassero le condizioni per un diverso 
sistema di approvvigionamento della fornitura/servizio di cui trattasi, o nel caso di 
modifiche derivanti da iniziative Aziendali di natura organizzativa o legate alla 
razionalizzazione della spesa (ad esempio: presenza di convenzioni ARIA, CONSIP, 
ecc...), senza che Olympus Italia srl possa vantare alcun indennizzo”;



6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 115 e 116 
del d.lgs. n. 36/2023, il direttore della SC Ingegneria clinica o suo delegato, per il quale si 
è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di 
interesse;

7. di dare atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE  ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Esposito Maurizio
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 209/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO FULL SERVICE DI SISTEMI DI CITOSCOPI 
E VIDEOCITOSCOPI FLESSIBILI CON STRUMENTAZIONE ACCESSORIA DESTINATI ALLA SC UROLOGIA. 
DURATA DEL NOLEGGIO N.36 MESI, CON UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 139.353,93 - IVA 22% ESCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 25/03/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 73004/2024 1 X  € 37.780,40

 73351/2025 1 X  € 12.000,00

73004/2025 1 X  € 15.146,98

481/2025 1 X  € 29.523,62

481/2026 1 X € 56.670,60

481/2027 1 X € 18.890,19

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   40404    Importo 1:  170.011,79

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 25/03/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche  73004/2024 1 € 37.780,40

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche  73351/2025 1 € 12.000,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 73004/2025 1 € 15.146,98

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2025 1 € 29.523,62

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2026 1 € 56.670,60

 707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2027 1 € 18.890,19

Bergamo, 25/03/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-03-27T15:55:18+0000




